Terras quoque tuas, opida, castra, munitiones, villas, prouincias, districtus, montes, colles, valles & plana, cum omnibus siluis, rubetis, pratis, aquis, molendinis aquarumue decursibus, pascuis, piscinis, piscaturis, telonijs, Iudeis, monetis, iudicijs, bannis siue inhibitionibus venationum, quæ vulgariter Teutonice *Vilt penne* nominantur; & pœnis inde sequentibus, de consuetudine vel de iure Baronibus, Baronijs, feudis, feudatarij, vasallis, vasallagijs, militibus, clientibus, iudicibus, ciujibus, nobilibus & plebæis, rusticis & agricolis, pauperibus & diuitibus, & omnibus eorum pertinentijs, sicut prædicta & eorum quolibet latitudo tui dominij comprehendet, in verum Principatum & Ducatum Lucemburgensem eximus & erigimus, & insignijs, de prædicta regiæ potestatis plenitudine, decorauimus,

Tibi illustri WENCESLAO Duci Lucemburgensi prædicto Ducatum, siue Principatum huiusmodi, cum omnibus honoribus, nobilitatibus, iuribus, priuilegijs & immunitatibus, quemadmodum Ducatus seu Principatus insignes ab illustribus sacrosancti Romani Imperij Principibus possidentur, vel teneri seu possideri consueuerunt hactenus, & in quantum à sacro Romano Imperio in feudum depen-

dependent, de benignitate regia conferentes.

Decernimus etiam, & hac editali constitutione sancimus, quod tu, heredes & successores tui, perpetuo Duces Lucemburgenses nominari & appellari debeatis posthac, & tamquam ceteri sacri Romani Imperij Duces & Principes teneri & honorari, & ubique ab omnibus reputari, omniue iure, priuilegio, honore, gratia, dignitate & immunitate absque impedimento perfungi, quibus alij sacrosancti Imperij Duces & Principes, in dandis seu recipiendis iuribus, in conferendis vel suscipiendis feudis, & in omnibus alijs illustrem conditionem & statum Ducum seu Principum concertenibus, freti sunt hactenus, seu quomodolibet potiuntur.

Et ut Ducatus & Principatus Lucemburgensis solido fundamento firmetur, & tantò se Imperio Romano magis obligatum conspiat, quanto ampliori fuerit regia liberalitatis munere decoratus, te, heredes & successores tuos, Dukes Lucemburgenses, perpetuo infra scripto claro quidem officio gratiosius insigniuimus;

Vt quoties nos aut successores nostros Romanorum Imperatores siue Reges, ad reprimendam rebellium nostrorum superbiam, seu Imperij procurandos honores, armatos continget incedere,

Tu, heredes & successores tui Dukes Lucemburgenses, qui pro *Frenum Imper.* tempore fuerint, FRENVM IMPERIALIS seu Regalis dextrarij nostri, à latere dextro, gubernare & prospicere, debitæ fidei diligentia, debeatis, & in recubitu mensæ nostræ, CIBOS REGIOS, qui in solennibus curijs nostris administrati fuerint, coram nobis incidere: vt sic tamquam Principes & fideles Imperij, guerrarum & pacis in tempore, nostri curam & custodiam habeatis.

Et quia tu Frater carissime, tamquam Dux Lucemburgensis, sacri Imperij vasallus & Princeps, dum eumdem tuum Principatum seu Ducatum Lucemburgensem à regia Maiestate in feudum suscipiens, nobis velut Romanorum Regi, ac vero tuo Domino fidelitas, obedientiæ & subiectionis debitæ iuramenta solita præstisti, quod in Principatu seu Ducatu tuo prædicto, pacem & iustitiam omnibus & singulis, æquè pauperibus ut diuitibus, procurare velis & debeas efficaciter & fideliter, iuxta posse,

Decernimus, & hoc editio Regali duximus statuendum, quod tu, heredes & successores tui, Dukes Lucemburgenses, Ducatum siue Principatum Lucemburgensem prædictum, cum omnibus suis pertinentijs

tinentijs (sicut exprimitur superius) à nobis, nec non serenissimis Imperatoribus seu Regibus Romanis, successoribus nostris, & ab ipso Romano Imperio, quoties oportuerit, debitæ solennitatis honore & vexillis, ut moris est, & solita reuerentia suscipere beatjs,

Nobisque ac ijsdem successoribus nostris, in casibus præmissis, velut alij Imperiales Principes & Duces præstare & facere fidelitatis, homagij, obedientiæ & subiectionis debitæ corporalia iuramenta.

Nulli ergo hominum liceat hanc illustrationis, erectionis, insignitionis, decorationis & collationis paginam infringere, seu ei ausu quouis temerario contraire, sub poena mille marcarum puri auri, quas ab eo, qui contrauenire præsumperit, irremissibiliter exigi volumus, & earum medietatem nostræ Regalis curiæ Fisco, residuum verò partem iniuriam passorum vñibus applicari, præsentium, sub nostræ Maiestatis sigillo aureo, testimonio litterarum.

Datum Metis, per manus venerabilis IOANNIS Olomucensis Episcopi, aulae nostræ regalis Cancellerij, vice Gerlaci Moguntiensis Archiepiscopi, sacri Imperij per Germaniam Archicancellarij, qui (vacante sede Treverensi, cuius in ciuitate Metensi prædicta interesse videtur opus præsentia) specialiter habuit in commisso, anno Domini M. CCC. LIV. Indictione VII. tertio Idus Martij, regnum nostrorum anno VIII.

N O T A T I O N E S.

Sic Ludouicus IV. Cæsar RAINOLDVM II. cognomento Rufum, alijs Nigrum, ex Comite Gelriæ Duce creauit; litteris Francofurti an. 1330. aut an. 1339. die 19. Martij datis, & lingua Germanica scriptis, quarum exemplar vidi.

Sub ditione Imperij Germanici, adeoque in Germania tam superiori quam in inferiore, multi quidem Comites, sed pauci olim Duces existiterunt. Circa annum Christi millesimum, Duces septem in universa Germania fuisse, didici ex illius æui scriptoribus, & ex vestitis Principum diplomaticis, videlicet Duces Sueviæ seu Alemaniæ, Bauariæ, Saxoniæ, Franconiæ, Bohemiæ, Carentaniæ ac Lotharingiæ.